doctissimus assumit, quae aequae incerta sunt ac illud quod probandum suscepit! Herculem videlicet Josuam esse; Aristaeum, Musaeum, Perseum, Liberum, Mosen. Equidem probare hoc alibi voluit, sed argumentis non certioribus, ut tandem tota res in meros ingenii lusus, et levissimas abeat conjecturas. Ejusdem commatis et illud est, quando dicit; Arcadam fuisse putant nonnulli, quod et de Mercurio et Pane traditum est, quorum uterque Moses est. Thrax tamen fuisse vulgo creditur: Mercurii enim, quem Mosen esse constat ex Superioribus, Sacra in Thraciam penetrasse, docuisse mihi videor. Nimirum, Pan et Mercurius fuerunt ex Arcadia, ergo et de Mose hoc dici potest; ergo Orpheus est Moses? Item: Mercurii sacra in Traciam penetrarunt, ergo Moses Thrax potuit dici; ergo Orpheus est Moses? Quid ineptius dici poterat? Sed mitto reliqua.

You see, Sir, that this person, wou'd he have written more, had been as hard as I upon Huetius, and us'd him more harshly. I have very great need of the following books, the first of which is publish'd by y<sup>r</sup> self: viz.

Nizolii libri quatuor Antibarbari Philosophici, cum Leibnitii praefatione, Francofurti, 1674. I shall return this and y<sup>e</sup> following ones.

Epistolae Ciceronis familiares ordine chronologico digestae, et argumentis novis illustratae, ab Adamo Theodoro Sibero, Brunsvigae 1638: et Goslariae, 1649. Prima editio est anni 1611.

Adami Bursii Ciceronis Dialectica, Samoscii, 1604. This I never saw.

Jasonis Desnores in universam Ciceronis Philosophiam, de vita et moribus, brevis et distincta institutio; Ambergae, 1597: et Patavii nescio quando.

I am again, worthy Sir, Y<sup>r</sup> most faithfull, humble, and devoted Ser<sup>t</sup> J. Toland.

### 31. LEIBNIZ AN JOHANN GEORG ECKHART

Braunschweig, 21. Februar 1710.

**Überlieferung:** L Konzept:

Vir Celeberrime Fautor et amice honoratissime

---

Zu N. 31: .

Transmissae Indicis rite accepi: dabo operam ut maturè ad TE omnia redeant. Gleditsinius junior, quantum intelligo ad Batavos usque excurret, nec nisi redux ad nos inviset. Si forte loca de Comecia occurrunt, ea ut notes peto; et caeterorum quoque data occasione sis memor.

5 In fine Chronici Brunsvicensis versu Saxonico scripti, inveni brevem narrationem de  
Lunenburgensi bello Magni Torquati et ejus filiorum. Eam adjicere adhuc operae pretium  
erit, si nondum operi inserta est. Inveni et vitam Mathildis reginae in Ms. Gvelfebytano,  
quam cum edito conferam; et si qua alicuius momenti discrepantia occurrit, notabo.  
10 Verba multum differunt subinde, sed res eadem sunt ferè. Spero impressionem urgeri a  
Typographo, et rogo, ut si quid morae intercedet, mature significes. Inclusas reddi peto.

Quod superest vale et me ama. Dabam Brunsvigae 21 Feb. 1710 dum in procinctu  
sum ad reditum, cras enim Hanoverae esse spero.

deditissimus G. G. Leibnitius

### 32. THOMAS FRITSCH FÜR LEIBNIZ

15 Liste seltener Werke des Th. Hobbes.  
Beilage zu N. 33. [10 . II 22.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 571 (Löffler) Bl. 251. 11,3 x 15,7cm. 1 S.

Hobbs review of the Leviathan

- questions about liberty and necessity between Bramhal and Hobbs.
- 20 — supplement or the third part of his works.
- memorable sayings in his books and at the table.
- dialogue between a philosopher and a student of y<sup>e</sup> common law.

## 33. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

Probstheida, 22. Februar 1710.

**Überlieferung:** *K*

Vir Illustris atque Excellentissime Domine Avuncule observantissime colende

Probari V<sup>rae</sup> Excellentiae suum edendi opera Hobbesii institutum vehementer gau- 5  
det Thomas Fritschius, ac nactus otium exhibuit schedulam, in qua ea, quae desiderat  
annotata leguntur. Commode sibi accidere prae se fert quod a V<sup>a</sup> Excellentia, quae inter  
ipsum et Bramhaldum de necessitate et libero arbitrio agitata sunt, possideantur quorum  
editionem mancam et aliquot pagellis destitutam habet. Confidit igitur Vestram Illust- 10  
rem Excellentiam pro amore, quo studia literaria promovere flagrat, suum exemplar ei  
commodaturam esse, quod ut integrum ac sine macula ad V<sup>ram</sup> Excelle<sup>am</sup> redeat, cura-  
bit. Observantis<sup>e</sup> praeterea V<sup>ram</sup> Excelle<sup>am</sup> rogat, ut si sibi et alia sint Hobbesii scripta,  
quae hic annotata sunt tamen inter rara referuntur, eorum usum sibi ad tempus benignis-  
sime concedat, et consilio praeterea in hoc labore adjuvet, et quae ad horum operum  
optimam facere videntur editionem moneat. Animus ipsi est omnia Hobbesii scripta in 15  
hac editione latine reddita exhibere, sed dolet maximopere nullum adhuc inventum esse,  
qui librum Dialogue between a philosopher, a student of the common Law ex Anglicana  
in latinam linguam transferret, cum peculiari dialecto Anglicana, qua tantum causarum  
Patroni utuntur et quam praeter hos nullus calleat, conscriptus sit. Si igitur V<sup>ra</sup> Illustris  
Excellentia quendam vel in Germania tum Belgio tum Anglia scit, qui hujus dialecti sit 20  
gnarus, a V<sup>ra</sup> Illustr. Excelle<sup>a</sup> observanter contendit velit eum nominare, ut pretio oblato  
illius libri versionem ab eo petere possit. Quae Operum Hobbesianorum V<sup>ra</sup> Excelle<sup>a</sup> Dn.  
Fritschio transmissura est, ea fasciculo inclusa Dn. Foersteri tradi possunt cui cum Frit-  
schio est literarum librorumque commercium, qua occasione ad me et Fritschium tuto  
perferri poterunt. 25